
  

 

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 232 

din 13 mai 2021 

privind aprobarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”  

și a cheltuielilor aferente proiectului  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrată cu nr. 36398/06.05.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții înregistrat cu nr. 

36401/06.05.2021, avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență nr. 53/2019 privind aprobarea 

Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, 

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie 

termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de 

utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Ordinul Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației nr. 3194/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea 

Programului Termoficare, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 407/2020 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție ”DALI – Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 de voturi pentru și 1 consilier nu a 

participat la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

   Art. 1. Se aprobă participarea la Programul Termoficare, lansat de Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației și contractarea finanțării pentru proiectul ,,Înlocuire 

cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului Înlocuire cazane pe gaz la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad”, în cuantum de 34.121.995,56 lei (inclusiv TVA). 

 Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, în sumă de 

7.175.093,06 lei,  reprezentând contribuția de 15 % din valoarea eligibilă a proiectului, în 

cuantum de 4.755.335,75 lei și valoarea cheltuielilor neeligibile în cuantum de 2.419.757,31 lei 

pentru cofinanțarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”, 

conform sumelor prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



  

 Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe, ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” pentru implementarea 

în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Investiții  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.05.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



  

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 237/06.05.2021 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din _________________ 2021 

privind aprobarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”  

și a cheltuielilor aferente proiectului  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrată cu nr. 36398/06.05.2021, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții înregistrat cu nr. 

36401/06.05.2021, avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență nr. 53/2019 privind aprobarea 

Programului multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, 

retehnologizarea și extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie 

termică a localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de 

utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare Ordinul Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației nr. 3194/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind implementarea 

Programului Termoficare, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 407/2020 cu privire la 

aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiție ”DALI – Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) 

lit. s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

   Art. 1. Se aprobă participarea la Programul Termoficare, lansat de Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației și contractarea finanțării pentru proiectul ,,Înlocuire 

cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad. 

 Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului Înlocuire cazane pe gaz la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad”, în cuantum de 34.121.995,56 lei (inclusiv TVA). 

 Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Municipiului Arad, în sumă de 

7.175.093,06 lei,  reprezentând contribuția de 15 % din valoarea eligibilă a proiectului, în 

cuantum de 4.755.335,75 lei și valoarea cheltuielilor neeligibile în cuantum de 2.419.757,31 lei 

pentru cofinanțarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad”, 

conform sumelor prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe, ce pot apărea pe durata implementării                                          

proiectului „Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” pentru implementarea 

în condiții optime, se vor asigura din bugetul general al Municipiului Arad. 

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

    

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               SECRETAR GENERAL 
 
GL/ M.F                                                                                                                                                                           PMA-S1-01 

Serviciul  Investiţii  

 

                                                                                                                   

 



  

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” și a 

cheltuielilor aferente proiectului, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 În municipiul Arad, agentul termic pentru încălzirea locuințelor și apa caldă menajeră se 

asigură însistem centralizat de către SC CET Hidrocarburi SA. 

 În prezent agentul termic se produce cu două CAF -uri de câte 116 MW fiecare, cu 

mențiunea că acestea nu funcționează la capacitate pentru asigurarea necesarului de consum al 

abonaților. 

 Instalațiile sunt vechi, cu un număr mare de ore de funcționare, au randamente scăzute și 

costuri de producere a Gcal mari. 

 Conform  cu  "Strategia de alimentare cu energie termica a Municipiului Arad 2020-

2030", care a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2020, se propun o serie de 

investiții pentru  eficientizarea și optimizarea sistemului. Una din investițiile propuse este 

înlocuirea cazanelor existente cu trei CAF -uri a câte 35 MW fiecare. 

 Prin instalarea cazanelor se urmărește conformarea la noile cerințe de mediu conform 

Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale , transpusă în legislația românească prin 

Legea 278/2013. Amplasarea cazanelor se face în incinta CET Hidrocarburi , pe vechiul 

amplasament al CAF -urilor 1,2,3, care au fost dezafectate într-o etapă anterioară. 

 Obiectivele urmărite prin instalarea cazanelor de apă fierbinte pe gaz sunt : 

-evitarea opririi forțată a funcționării celor două cazane existente la CET Hidrocarburi; 

-evitarea sistării furnizării de energie termică populației și creșterea eficienței energetice; 

- reducerea costurilor pentru încălzirea locuințelor legate la sistemul centralizat de încălzire; 

- protejarea mediului natural și sănătatea populației. 

 Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul Programului 

Termoficare lansat de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, se 

intenționează depunerea acestui proiect în vederea obținerii de fonduri nerambursabile, motiv 

pentru care este oportună aprobarea acestuia precum și a bugetului, alături de valoarea 

cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente implementării. 

 Având în vedere cele prezentate, propun aprobarea proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz 

la SC CET Hidrocarburi SA Arad”  și a cheltuielilor aferente proiectului. 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



  

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

   DIRECŢIA TEHNICĂ  

   Serviciul Investiţii    

   Nr. ___________/__________  

                                                                        
                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. _________/______________a  domnului 

Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

  Obiect: Propunerea spre aprobare a proiectului ,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET 

Hidrocarburi SA Arad” și a cheltuielilor aferente proiectului. 

  

 

 În municipiul Arad, agentul termic pentru încălzirea locuințelor și apa caldă menajeră se 

asigură însistem centralizat de către SC CET Hidrocarburi SA. 

 În prezent agentul termic se produce cu două CAF -uri de câte 116 MW fiecare, cu 

mențiunea că acestea nu funcționează la capacitate pentru asigurarea necesarului de consum al 

abonaților. 

 Instalațiile sunt vechi, cu un număr mare de ore de funcționare, au randamente scăzute și 

costuri de producere a Gcal mari. 

 Conform  cu  "Strategia de alimentare cu energie termica a Municipiului Arad 2020-

2030", care a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2020, se propun o serie de 

investiții pentru  eficientizarea și optimizarea sistemului. Una din investițiile propuse este 

înlocuirea cazanelor existente cu trei CAF -uri a câte 35 MW fiecare. 

 Prin instalarea cazanelor se urmărește conformarea la noile cerințe de mediu conform 

Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale , transpusă în legislația românească prin 

Legea 278/2013. Amplasarea cazanelor se face în incinta CET Hidrocarburi , pe vechiul 

amplasament al CAF -urilor 1,2,3, care au fost dezafectate într-o etapă anterioară. 

 Obiectivele urmărite prin instalarea cazanelor de apă fierbinte pe gaz sunt : 

-evitarea opririi forțată a funcționării celor două cazane existente la CET Hidrocarburi; 

-evitarea sistării furnizării de energie termică populației și creșterea eficienței energetice; 

- reducerea costurilor pentru încălzirea locuințelor legate la sistemul centralizat de încălzire; 

- protejarea mediului natural și sănătatea populației. 

Pornind de la oportunitatea de finanțare a acestui tip de proiecte în cadrul Programului 

Termoficare lansat de Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, se 

intenționează depunerea acestui proiect în vederea obținerii de fonduri nerambursabile, motiv 

pentru care este oportună aprobarea acestuia precum și a bugetului, alături de valoarea 

cheltuielilor eligibile și neeligibile aferente implementării. 

Conform Ordonanței de Urgență nr. 53/2019 privind aprobarea Programului 

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și 

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a 

localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, finanțarea Programului Termoficare se realizează din următoarele surse: 

 a) sume din transferuri de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice; 

b) sume din transferuri din bugetul Fondului pentru mediu; 

     c) sume din bugetele locale. 



  

Cheltuielile eligibile ale proiectelor depuse în cadrul Programului Termoficare sunt 

cofinanțate în cuantum de maximum 85% din fonduri provenite din sursele prevăzute din 

bugetul Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației și respectiv, în cuantum de 

minimum 15% din fonduri proprii ale unităților administrativ-teritoriale beneficiare. 

 În acest sens, ținând cont de eligibilitatea categoriilor de cheltuieli, bugetul proiectului 

se prezintă astfel: 

Valoare totală a proiectului  = 34.121.995,56 lei 

Cheltuieli eligibile, inclusiv TVA aferent  = 31.702.238,25 lei 

din care TVA =   5.059.913,66 lei 

Contribuție locală  =   7.175.093,06 lei 

Solicitare de cofinanțare de la bugetul M.L.P.D.A. =   26.946.902,50 lei 

 

Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanțele publice locale, 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 53/2019 privind aprobarea Programului 

multianual de finanțare a investițiilor pentru modernizarea, reabilitarea, retehnologizarea și 

extinderea sau înființarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie termică a 

localităților și pentru modificarea și completarea Legii serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006. 

Față de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a proiectului 

,,Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad” și a cheltuielilor aferente 

proiectului. 

 

 

 

 

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF  SERVICIU,                   ÎNTOCMIT,         

                 Ing. Portaru Elena                   Ing. Giurgiu Lucia                 Moraru Felicia 

 

           

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC 

 

 

 

 

 

                                 



Nr. 

crt

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor

TOTAL 

ELIGIBIL

TOTAL 

NEELIGIBIL

TOTAL

Baza TVA eligibila Baza TVA ne-eligibilă

1 2 3 4 5=3+4 6 7 8 = 6+7 9=5 + 8 85% 15%

1

1.1. Obținerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.2. Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.3.
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea 

la starea iniţială
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.4. Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2

2.1.
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului de investiţii
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3

3.1. Studii 6,500.00 1,235.00 7,735.00 0.00 0.00 0.00 7,735.00 6,574.75 1,160.25

3.1.1. Studii de teren 6,500.00 1,235.00 7,735.00 0.00 0.00 0.00 7,735.00 6,574.75 1,160.25

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.3. Alte studii specifice (descarcerare 

arheologica)
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2.
Documentații suport și cheltuieli pentru 

obținerea de avize, acorduri și autorizații
11,200.00 0.00 11,200.00 0.00 0.00 0.00 11,200.00 9,520.00 1,680.00

3.3. Expertiza tehnică 5,000.00 950.00 5,950.00 0.00 0.00 0.00 5,950.00 5,057.50 892.50

3.4.
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5. Proiectare 952,357.13 180,947.86 1,133,304.99 0.00 0.00 0.00 1,133,304.99 963,309.24 169,995.75

3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de 

avizare a lucrarilor de investitii şi deviz general
78,000.00 14,820.00 92,820.00 0.00 0.00 0.00 92,820.00 78,897.00 13,923.00

3.5.4. Documentațiile tehnice necesare in 

vederea obtinerii avizelor /acordurilor 

/autorizatiilor

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a 

proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie
25,466.71 4,838.68 30,305.39 0.00 0.00 0.00 30,305.39 25,759.58 4,545.81

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuție 848,890.42 161,289.18 1,010,179.60 0.00 0.00 0.00 1,010,179.60 858,652.66 151,526.94

3.6. Organizare procedurilor de achiziție 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.7. Consultanță 0.00 0.00 0.00 567,138.77 107,756.37 674,895.14 674,895.14 0.00 0.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investiții
0.00 0.00 0.00 551,778.77 104,837.97 656,616.74 761,454.71 0.00 0.00

3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 15,360.00 2,918.40 18,278.40 18,278.40 0.00 0.00

3.8 Asistență tehnică 100,928.44 19,176.41 120,104.85 0.00 0.00 0.00 120,104.85 102,089.13 18,015.73

3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului 44,678.44 8,488.91 53,167.35 0.00 0.00 0.00 53,167.35 45,192.25 7,975.10

3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor 33,508.83 6,366.68 39,875.51 0.00 0.00 0.00 39,875.51 33,894.18 5,981.33

CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică

CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obtinerea şi amenajarea terenului

CAPITOL 2 Cheltuieli pt asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investitii

                                                                                                Înlocuire cazane pe gaz la SC CET Hidrocarburi SA Arad

                                                                                                                           BUGETUL CERERII DE FINANTARE                                                                                     Anexă la Hotărârea nr. 232/13.05.2021 

Valoare 

nerambursabilă
Contribuție 

proprie la 

ch.eligibile

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Cheltuieli eligibile Cheltuieli neeligibile



3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la 

fazele incluse în programul de control al 

lucrărilor de execuţie, avizat de către 

inspectoratul de Stat în Construcţii 

11,169.61 2,122.23 13,291.84 0.00 0.00 0.00 13,291.84 11,298.06 1,993.78

3.8.2.Dirigenție de șantier 56,250.00 10,687.50 66,937.50 0.00 0.00 0.00 66,937.50 56,896.88 10,040.63

 TOTAL CAPITOL 3 1,075,985.58 202,309.26 1,278,294.84 567,138.77 107,756.37 674,895.14 1,953,189.98 1,086,550.61 191,744.23

4

4.1 Construcţii şi instalaţii 5,462,061.00 1,037,791.59 6,499,852.59 0.00 0.00 0.00 6,499,852.59 5,524,874.70 974,977.89

OBIECT 1. Instalare cazane apă fierbinte 3 X 35 

MW
5,228,646.00 993,442.74 6,222,088.74 0.00 0.00 0.00 6,222,088.74 5,288,775.43 933,313.31

OBIECT 2. Alimentare cu energie electrică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OBIECT 3. Utilitati la CAF 233,415.00 44,348.85 277,763.85 0.00 0.00 0.00 277,763.85 236,099.27 41,664.58

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale 
4,295,335.00 816,113.65 5,111,448.65 0.00 0.00 0.00 5,111,448.65 4,344,731.35 766,717.30

OBIECT 1. Instalare cazane apă fierbinte 3 X 35 

MW
4,090,314.00 777,159.66 4,867,473.66 0.00 0.00 0.00 4,867,473.66 4,137,352.61 730,121.05

OBIECT 2. Alimentare cu energie electrică 205,021.00 38,953.99 243,974.99 243,974.99 207,378.74 36,596.25

OBIECT 3. Utilitati la CAF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care necesită montaj
15,773,143.00 2,996,897.17 18,770,040.17 0.00 0.00 0.00 18,770,040.17 15,954,534.15 2,815,506.02

OBIECT 1. Instalare cazane apă fierbinte 3 X 35 

MW
15,025,731.00 2,854,888.89 17,880,619.89 0.00 0.00 0.00 17,880,619.89 15,198,526.91 2,682,092.98

OBIECT 2. Alimentare cu energie electrică 747,412.00 142,008.28 889,420.28 0.00 0.00 0.00 889,420.28 756,007.24 133,413.04

OBIECT 3. Utilitati la CAF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 

care nu  necesită montaj și echipamente de 

transport 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 25,530,539.00 4,850,802.41 30,381,341.41 0.00 0.00 0.00 30,381,341.41 25,824,140.19 4,557,201.22

5 0.00 0.00

5.1. Organizare de șantier 11,040.90 2,097.77 13,138.67 13,138.67 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente 

organizării de şantier
0.00 0.00 0.00 5,811.00 1,104.09 6,915.09 6,915.09 0.00 0.00

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării de şantier 0.00 0.00 0.00 5,229.90 993.68 6,223.58 6,223.58 0.00 0.00

5.2. Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00 103,099.95 0.00 103,099.95 103,099.95 0.00 0.00

5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente 

creditului băncii finanţatoare
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității 

lucrărilor de construcții
0.00 0.00 0.00 48,816.04 0.00 48,816.04 48,816.04 0.00 0.00

5.2.3.Cota aferentă ISC pentru controlul statului 

în amenajrea teritoriului, urbanism și pentru 

autorizarea lucrărilor de construcții

0.00 0.00 0.00 5,467.87 0.00 5,467.87 5,467.87 0.00 0.00

5.2.4.Cota aferentă Casei Sociale a 

Constructorilor CSC
0.00 0.00 0.00 48,816.04 0.00 48,816.04 48,816.04 0.00 0.00

5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme, 

autorizația de construire/desființare
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0.00 0.00 0.00 1,329,191.23 252,546.33 1,581,737.56 1,581,737.56 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00 15,600.00 2,964.00 18,564.00 18,564.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5 0.00 0.00 0.00 1,458,932.08 257,608.10 1,716,540.18 1,716,540.18 0.00 0.00

6 0.00 0.00

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 23,800.00 4,522.00 28,322.00 28,322.00 0.00 0.00

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

CAPITOLUL 5   Cheltuieli cu organizarea de șantier



6.2 Probe tehnologice si teste 35,800.00 6,802.00 42,602.00 0.00 0.00 0.00 42,602.00 36,211.70 6,390.30

TOTAL CAPITOL 6 35,800.00 6,802.00 42,602.00 23,800.00 4,522.00 28,322.00 70,924.00 36,211.70 6,390.30

TOTAL GENERAL 26,642,324.58 5,059,913.66 31,702,238.25 2,049,870.84 369,886.47 2,419,757.31 34,121,995.56 26,946,902.50 4,755,335.75

din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 

5.1.1)
9,757,396.00 1,853,905.24 11,611,301.24 5,811.00 1,104.09 6,915.09 11,618,216.33 9,869,606.05 1,741,695.19

  SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI

NR. 

CRT.

I 34,121,995.56

a. 2,419,757.31

b. 31,702,238.25

II 7,175,093.06

a. 4,755,335.75

b. 2,419,757.31

III 26,946,902.50

#############

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

SZABO Mihai - Iosif

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent

Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent

ASISTENŢĂ FINANCIARĂ 

Contribuţia solicitantului la cheltuieli 

Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , 

Contribuţia proprie, din care :

Contrasemnează pentru legalitate

SURSE DE FINANŢARE

Valoarea totală a cererii de finantare, din 



Nr. crt Denumire Buc Preț( lei )

Total (lei) fara 

Tva Tip dotare

1 banca de beton 224 1310.94 293649.62 OI

2 masa de beton 3 2103.09 6309.27 OI

3 scaun de beton 12 257.65 3091.80 OI

4 rastel de biciclete 2 884.11 1768.22 OI

5 cos de gunoi 123 1187.38 146047.74 OI

6 europubela 2 815.10 1630.20 OI

7 eurocontainer 3 999.00 2997.00 OI

8 masa de sah 3 2279.48 6838.44 OI

9 panou publicitar 5 1216.17 6080.85 OI

10 cismea 5 1321.83 6609.15 OI
TOTAL 475022.29

11 masa de tenis 2 9959.59 19919.18

12

aparat fitnes pentru 

adulti 1 5784.29 5784.29

13

aparat intarire 

muschi abdomen 1 3226.28 3226.28

14

aparat complex 

fitnes 1 6900.63 6900.63

15

aparat complex 2 

pers 1 7520.31 7520.31

16 stalpi de badminton 1 3353.58 3353.58

17 stalpi de volei 1 3410.07 3410.07

18

set wireless 

supraveghere 1 5762.22 5762.22

19 loc de joaca 1 14312.78 14312.78

20 wc ecologic 3 2844.26 8532.78

21

wc ecologic 

persoane cu 

dizabilitati 1 4266.39 4266.39

22

platformă 

skateboard 1 92807.55 92807.55

TOTAL 175796.06

TOTAL GENERAL 650818.35



Suprafață 

m²

Suprafață construită din care : Parte carosabilă 916

Pistă de biciclete 302

Alei pietonale 1746

Fundații:stâlpi de iluminat, 

pergole, gard metalic, 

panouri OSB

20

Loc de joacă pentru copii 713.28

Zonă skateboard 254.85

Loc socializare vârstnici 65.97

Zonă ping-pong 35.26

Zonă fitness 35.26

Pavele delimitare parcare 8

Total: 4096,62

Suprafață verde din care: Alei verzi 1031

Zonă grătare 364

Zonă verde parcări 821

Spații verzi 40687.38

Total: 42903,38

Total suprafață 

studiată:
470000

Indicator



4096.62

42903.38

47000

9.55

9.55%


